本，开发产品主要系已完工交付但尚未销售或安置的商品房或安置房项目；公司预付款项主要系

预付天宁区财政局的土地指标款以及预付郑陆镇财政所的工程款；货币资金主要为银行存款，截

至 2023 年末，货币资金余额为 29.59 亿元，其中受限资金规模为 13.05 亿元，占比 44.09%，主要

为定期存单质押 4.30 亿元和银行承兑汇票保证金 4.76 亿元。非流动资产方面，截至 2023 年末，

公司其他非流动金融资产 45.50 亿元，主要包括合作地块开发投资款129.50 亿元以及常州凤凰新

城棚改投资中心（有限合伙）投资款 5.00 亿元等权益工具投资；投资性房地产同比增加 76.90%

至 34.29 亿元，主要系凤凰世纪广场、青少年活动中心项目于当年完工，由在建工程结转至投资

性房地产所致，同时，在建工程余额较上年末减少 49.25%；其他非流动资产主要系棚改项目垫付

资金 16.42 亿元。

总的来看，公司资产规模保持增长，但其他应收款及存货对资金的较大占用影响了资产流动性；

同时，公司的权益工具投资的投资效益欠佳、投资性房地产的租金收入和毛利水平有限，对企业

收益和现金流贡献较低，收益性不足。

1 投资项目包括：一、郑陆镇查家湾美丽乡村项目；二、翟家片区棚户区改造项目及蒋家头棚户区改造项目。根据投资协议约定，项目整理完毕

的土地挂牌出让后，公司与项目实施主体（郑陆市镇建设、郑陆资产经营公司）按照协议约定结算即可。

16

2024 年度常州天宁建设发展集团有限公司

信用评级报告

图 1：截至 2023 年末公司资产分布情况   图 2：截至 2023 年末公司权益情况

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

公司的所有者权益主要由资本公积、未分配利润和实收资本构成，近年来保持平稳增长。2023 年，

公司收到天宁区财政局 13.10 亿元的财政拨款，使得当期资本公积同比增长 9.64%，带动经调整

的所有者权益2同步增长。

2023 年以来，随着经营业务的不断发展和投资支出的增长，公司外部融资需求推升，负债规模有

所增长，财务杠杆水平呈现上升的态势；截至 2024 年 3 月末，公司资产负债率和总资本化比率分

别为 65.97%和 63.04%，仍处于较高水平。随着项目建设的逐步推进，未来公司仍将主要依赖于

外部融资满足资金缺口，公司净债务预计将有所增长，财务杠杆率有待改善。

表 16：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%）

项目 2021 2022 2023 2024.3

资产总额 497.19 519.85 571.04 590.63

货币资金 35.46 33.74 29.59 25.46

其他应收款 227.82 243.69 269.46 279.70

存货 81.11 88.35 100.71 103.90

其他非流动金融资产 38.98 43.00 45.50 45.51

投资性房地产 11.33 19.39 34.29 34.65

流动资产占比 78.17 77.85 77.44 77.09

资本公积 134.16 134.68 147.68 147.68

经调整的所有者权益合计 178.08 180.96 195.74 195.99

负债合计 319.10 333.91 370.32 389.66

总债务 271.38 296.30 322.21 334.29

短期债务占比 30.28 31.11 18.58 16.76

资产负债率 64.18 64.23 64.85 65.97

总资本化比率 60.38 62.08 62.21 63.04

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

现金流分析

公司收入质量一般，经营发展对内、外部融资有较强的依赖性，需持续关注政府支持的可持续性

以及再融资能力和融资监管政策变化对公司的影响。

2 经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，此处不涉及调整。

17

2024 年度常州天宁建设发展集团有限公司

信用评级报告

2023 年以来，受安置房项目交付结转进度的影响，公司收入有一定下降。同时，安置房项目的回

款相对收入确认有一定滞后，故收现比仍小于 1，整体收入质量一般。公司经营活动净现金流受

项目建设及经营性往来款的收支影响较大。2023 年，公司与单位往来款相关的支付其他与经营活

动相关的现金同比大幅增长 184.14%，导致当年公司经营活动产生的现金流量由正转负，且处于

大幅净流出的状态。总体来看，公司经营活动获现能力较弱。

公司投资活动净现金流受自营项目的建设和对外投资的资金支出以及非经营性往来款收支影响

较大。2023 年以来，公司集中收回一定规模的其他单位借款，导致投资活动现金流转为小幅净流

入状态。

如前所述，2023 年，公司经营活动存在较大的缺口，主要通过内、外部融资和账面可用资金相结

合的方式满足资金需求。公司主要通过银行借款和债券发行进行外部融资，其中债券发行保有一